S
17

رقم
 س س س س س س س س س س  الأعمال

  مصاریف
 12000 0 12000 0 12000 0 12000 0 14000 0  الإیجار

  الربح قبل
-س س  الفائدة

-س س 14000
-س س 12000

-س س 12000
-س س 12000

12000
 0 12502 0 12502 0 12502 0 12502 0 12502  الاهتلاك
  الربح

  التشغیلي
-س

12502
-س

14000
-س

12502
-س

12000
-س

12502
-س

12000
-س

12502
-س

12000
-س

12502
-س

12000
  المصاریف
 0 792 0 1540 0 2245 0 2910 0 0  المالیة

  الربح قبل
  الضریبة

-س
12502

-س
14000

-س
15412

-س
12000

-س
14747

-س
12000

-س
14042

-س
12000

-س
13294

-س
12000

  .من إعداد الباحثین: المصدر

 02: ، العدد07: المجلد الدولي عقود الإیجار على القوائم المالیةتطبیق معیار الإبلاغ المالي أثار

 (JoeRRe) لة دراسات وأبحاث اقتصادیة للطاقات المتجددةـمج 155

  آثار تطبیق المعیار على قائمة حقوق الملكیة -4
) IFRS 16(أن تطبیق معیار الإبلاغ المالي الدولي ) 6(توضح معطیات الجدول

سیؤدي إلى انخفاض الأموال الخاصة للمؤسسة في السنوات الأولى للعقد لیعود ویرتفع مع
لى الأرباح كما تم نهایته، ومرد ذلك یرجع إلى آثار تطبیق المعیار عاقتراب العقد من

  .توضیحه سابقا
  ).IAS 17(و ) IFRS 16(الآثار على الأموال الخاصة في حالة تطبیق ): 6(الجدول

  )IAS 17مقارنة بـ  IFRS 16أثر تطبیق (الفارق   IFRS 16  IAS 17  التاریخ
31-12 -2019  )15412( )14000( )1412(
31-12 -2020  )14747( )14000( )747(
31-12 -2021  )14042( )14000( )42(
31-12 -2022  )13294( )14000( 706
31-12 -2023  )12502( )14000( 1498

 0 )70000( )70000(  المجموع
  .من إعداد الباحثین: المصدر

  آثار تطبیق المعیار على قائمة التدفقات النقدیة -5
لن یؤدي إلى أي ) IFRS 16(أن تطبیق المعیار ) 7(توضح معطیات الجدول

تذكر على صافي التدفقات النقدیة وهذا على طول مدة العقد، غیر أن هناك تغییرات مست
تصنیف التدفقات، حیث وبدل تصنیف مصاریف الإیجار كتدفقات نقدیة تشغیلیة كما هو

ضمن ) IFRS 16(، یتم إظهارها وفق المعیار )IAS 17(علیه الحال وفق المعیار
التدفقات النقدیة التمویلیة بالدفعات المسددة للمؤجر،  وضمن التدفقات التمویلیة أو
التشغیلیة بالفائدة على التزام عقد الإیجار، مما انعكس أیضا في ارتفاع بند التدفقات

  .التشغیلیة وانخفاض في التدفقات التمویلیة بنفس المقدار